Vers. 15. Tunc — ab eo. Cum servus venit Do-
 minus: sed illi quidem, ut poenitentiae actus de-
 monstrarent (q) accesserunt, ipse vero ut populo
 manifestaretur. Ita enim dixit Joannes, quod (r)
 ut manifestaretur Israeli⁹¹.

Vers. 14. Joannes autem — ad me. Cognovit quis
 esset per inhabitantem in se Spiritum sanctum. At
 enim Joannes evangelista: Videt Joannes Jesum
 venientem ad se, et ait: Ecce Agnus Dei, qui tollit
 peccata mundi⁹², etc. Nunc vero prohibebat ipsam
 dicens: Mihi opus est ut abs te baptizer. Ego pec-
 catis obnoxius, ab eo qui peccare non potest; in
 nuda aqua baptizans, ab eo qui baptizat in Spiritu
 sancto et igni; servus a Domino; homo a Deo, et
 tu tamen e diverso venis ad me? Alii enim per
 interrogationem legunt verba illa: Tu venis ad me?
 Theologus autem Gregorius per affirmationem
 quasi prophetantis ac dicentis: Sequeris me qui
 occidar, hoc est, occideris et tu.

Vers. 15. Responaens — modo. Desine modo im-
 peccabilitatis ac divinitatis meae velamenta obten-
 dere; neque enim sunt haec praesentis temporis,
 sed dispensatorio modo a te baptizor. Quemadmo-
 dum enim propter homines homo factus sum, ut
 tanquam homo fallam (s) diabolum ipsos decipien-
 tem: ita propter ipsos, sicut ipsi baptizor, ut in
 aquis eorum sordes sepeliam, qui regenerandi sunt
 per aquam et spiritum. Simul autem et hoc dis-
 pensatorie ago, ut videlicet per baptismum populo
 demonstrer.

Vers. 15. Sic — justitiam. Sic congruit ut com-
 plem omne Dei praecipuum: hic enim justitiam
 praecipuum Dei appellat. Omnia, inquit, quae jussit
 lex complevi praecipua. Solum nempe id reliquum
 est, ut baptizer. Sic itaque decet, ut compleam
 omnem justitiam, videlicet per baptismum, ut quia
 vetus Adam unicum non complevit praecipuum,
 ego novus Adam pro ipso omnia adimpleam, illius-

⁹¹ Joan. 1, 31. ⁹² Ibid. 29.

Variæ lectiones et notæ.

(87) Ἔστιν ἡ. B.
 (88) Παραγίνοντο, A.
 (89) Pro ἀκολουθεῖς et ἀναιρῆ, quod repereram,
 dedi, ἀκολουθήσεις ἀναρεθῆσθαι.
 (90) Particulam negativam μὴ, quam sensus po-
 stulabat, addidi.
 (q) Pœnit. oct. demonstrarent. Ut respiscerent,
 ut aliam mentem induerent.
 (r) Ὁτι in versione omittendum erat, non red-
 dendum quoa.

(91) Chrysostom. t. VII. p. 140. B. Τὴν ἐκπλή-
 ρωσιν τῶν ἐντολῶν.
 (92) In his offendo. Particula φησιν enim similia
 jungit. Dissimilia autem πληρῶσαι et διὰ τοῦ βαπτι-
 σθῆναι. Concilio igitur, levi mutatione, διὰ σοῦ
 βαπτισθῆναι.
 (s) Καταβάλλειν non recte redditum est fallere
 decipere, quanquam prius ferri possit. Καταβάλλειν
 est hostem de statu dejicere, vincere. Ergo ut op-
 pressam — qui oppressit.

que posteritatem perficiam, et a condemnatione quam ille a se descendentes distribuit, illos liberem, qui me imitabuntur. Preceptum autem erat Dei, et baptismus Joannis. Ait enim: Qui misit me ad baptizandum in aqua⁹⁵, etc.

Vers. 16. *Tunc — aqua.* Dicunt aliqui, quod unumquemque baptizatorum is qui baptizabat in aquam ad collum usque immisissum delinebat, quousque peccata sua confessus esset, et post confessionem (t) ascendebat de aqua. Christus autem cum peccatum non haberet, non est detentus in aqua: et ob hanc causam aiunt evangelistam dicere, quod statim ascendit de aqua.

Vers. 16. *Et ecce — complacitum est.* Veteris Adam inobedientis paradysum nobis clausit, novi autem obedientia caelum nobis aperuit. Majorem enim honorum fructum nobis acquisivit, quam fuerit perditio. Et vide quo pacto Christus populo demonstratus est: clare videlicet ac manifeste. Postquam enim Joannes de ipso turbis praedixerat, ac sensim ad hujus dicta animum advertebant, ut viderunt etiam ipsum quasi unum de populo baptizari, offendiculum passi sunt. Et ideo caeli quidem aperiuntur, ostendentes, quod ab ipsis descendit columba, ut super eum vocem derivaret, ne ipsam de Joanne testificari putarent. Et ita Pater testimonium dedit Filio; Spiritus sanctus vero super eum descendit, quasi digito demonstrans hunc esse, de quo ferretur testimonium. In specie autem columbae. Hoc enim animal in multis Spiritum sanctum imitatur. Siquidem homini amicum est, nec facile irritatur ad iram, pullis quoque privatum patienter sustinet, neque minus ad eos qui se privaverunt, accedit; mundissimum etiam est, et bono gaudet odore.

Hujus quoque columbae figura erat illa, quae Noe finem diluvii nuntiavit. Quemadmodum enim tunc erat diluvium ab aqua, ita et nunc a peccato: et sicut illa denuntiavit cessationem illius diluvii, ita et ista hujus praesentis. Aperti sunt autem caeli, et super baptizatum descendit Spiritus sanctus, ut discamus super omnem hominem baptizatum caelos aperiri, vocantes ipsum ad supernam habitationem. Ad eum quoque accedit Spiritus sanctus. Quodsi haec sensibilibus oculis non videmus, ne dissidas. Signa namque fidelibus non dantur, sed infidelibus; nobis autem signorum loco sufficit fides.

⁹⁵ Joan, 1, 33.

Variae lectiones et notae

(95) Conjici possit εξομολογήσατο, etsi non ignoro, memorari exempli particulae αν cum indicativo.

Α ὁ νεός Ἀδάμ, ἀντ' αὐτοῦ πληρώσω πάσας, καὶ ἀναπληρώσω τὸ ἐκείνου ὑστέρημα· καὶ ἤς ἐκεῖνος πάλαι καταδίκη; τοῖς ἐξ αὐτοῦ μετέδωκε, ταύτης ἐγὼ νῦν ἀπαλλάξω τοῦ; ἐξ ἐμοῦ. Ἐντολή δὲ ἦν Θεοῦ, καὶ τὸ Ἰωάννου βάπτισμα· εἴρηκε γὰρ αὐτὸ; ὅτι Ὁπέμφσας με βαπτίζειν ἐν ὕδατι, ἐκεῖνός μοι εἶπε, καὶ τὰ ἐξῆς.